丰都县人力资源和社会保障局
关于印发《丰都县养老保险死亡冒领作风整治专项行动工作方案》的通知

丰人社发〔2020〕45号

[bookmark: _GoBack]
各乡镇人民政府、街道办事处：
现将《丰都县养老保险死亡冒领作风整治专项行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。

丰都县人力资源和社会保障局
2020年4月21日
（此件公开发布）

丰都县养老保险死亡冒领作风
整治专项行动工作方案

为保障社保基金安全，根据丰委办〔2020〕3号关于实施“蝇贪蚁腐”清扫行动工作部署，决定在全县开展集中整治因工作人员不作为、乱作为或者以权谋私、贪污腐败导致养老保险死亡冒领专项行动，制定如下工作方案。
一、目标任务
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，提高政治站位，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，把作风建设摆在更加突出位置，始终坚持问题导向、目标导向、效果导向，严肃查处因工作人员不作为、乱作为”或者以权谋私、贪污腐败导致养老保险死亡冒领，确保社保基金安全。
二、工作步骤及时间安排
（一）自查自纠阶段（2020年5月15日前）
各乡镇（街道）结合全县开展的养老保险死亡冒领追缴专项行动、预防养老保险死亡冒领工作，全面排查本乡镇（街道）国家工作人员（含村（社区）干部）在养老保险死亡冒领中的贪腐行为，以及本乡镇（街道）因工作人员“不作为、乱作为”导致养老保险产生死亡冒领问题，对排查出来的问题，严肃执纪问责，追究相关人员责任。在5月15日前将自查自纠情况报送县社会保险事务中心。
（二）专项督查阶段（2020年6月15日前）
县人力社保局根据数据分析、信访举报情况，结合乡镇（街道）自查自纠情况，对乡镇（街道）进行全面检查和重点抽查。对在检查中发现的问题反馈给乡镇（街道），督促乡镇（街道）针对问题进行彻底整改。
（三）建立长效机制阶段（2020年6月底前）
通过专项整治，按照属地负责的原则，压实追缴和预防养老保险死亡冒领工作责任，建立死亡人员及时上报机制和责任追查机制。
（四）总结上报阶段（2020年6月底前）
各乡镇（街道）对工作推进情况进行认真梳理汇总，于6月底前形成工作总结报县社保事务中心。联系电话：70702733。
三、主要措施
（一）畅通举报渠道。构建完善“来信、来访、来电、网络”四位一体的立体化信访举报平台，积极拓宽和畅通干部、群众的投诉举报渠道。通过县电视台、丰都手机报等形式公开养老保险死亡冒领作风专项整治举报电话和举报邮箱（举报电话：70709138，举报邮箱：631348256@qq.com），各乡镇（街道）通过悬挂横幅或在场镇显要位置张贴宣传广告等形式公布举报电话和举报邮箱，并在辖区内社保所设置举报信箱。
（二）自查整改处理。各乡镇（街道）要结合近期开展的养老保险死亡冒领追缴和预防专项行动，认真进行自查，对查找出来的问题建立台账，制定整改方案，落实整改措施和时限。坚持问题导向，定人、定责、定时限、定进度，统一整改销号，确保问题整改到位，不走过场，收到实效。对涉嫌违纪违法的乡镇（街道）国家工作人员（含村社干部），乡镇（街道）纪（监）委严肃执纪问责，于5月15日前向县社保事务中心报送《养老保险死亡冒领作风专项整治自查整改处理情况表》（附件）（邮箱：631348256@qq.com）
（三）开展专项督查。由县人力社保局牵头，通过实地督导、明察暗访、线索交办、联合查办等方式对各乡镇（街道）开展养老保险死亡冒领作风专项行动进行检查和督导，督促各乡镇（街道）对自查问题全面整改落实。对发现的涉嫌重大违规违纪案件，形成案件线索按规定移送县纪（监）委，涉嫌犯罪的，依法移送公安机关立案侦查。
四、工作保障
（一）加强组织领导。为加强养老保险死亡冒领问题工作人员作风整治专项行动组织领导，县人力社保局成立养老保险死亡冒领作风整治专项行动工作小组，由县人力社保局局长张双全同志任组长，县人力社保局副局长杜晓荣同志、县社保事务中心主任李兴才同志任副组长，县人力社保局社保科、基金监督科，县社保事务中心稽核监督科、城乡居民养老保险科、信息科等科室负责人为成员，下设办公室在县社保事务中心，由县社保事务中心主任李兴才同志任办公室主任。
（二）强化责任落实。各乡镇（街道）要将养老保险死亡冒领作风专项整治工作纳入县作风建设“四治理四提升”专项行动重要内容，与作风建设“四治理四提升”专项行动其他治理工作一同部署，一同推动，一同整改。细化方案、强化措施、狠抓落实。

附件：养老保险死亡冒领作风整治自查整改处理情况表

附件
	养老保险死亡冒领作风整治自查整改处理情况表

	序号
	问题
类型
	问题清单
	涉嫌不作为、乱作为、违法违规的工作人员姓名及职务
	整改情况
	人员处理情况

	是否整改（是或否）
	整改计划（未整改的填报）
	是否处理（是或否）
	处理结果（已处理的填报）

	1
	工作人员不作为
	村（社区）干部不按规定及时报送辖区死亡人员导致死亡冒领。

	乡镇（街道）社保所或村（社区）工作人员对下发的疑似死亡人员不进行认真核实、或者对核实已死亡的没有督促其亲属主动退还导致死亡冒领

	其他问题（具体描述）

	2
	工作人员乱作为
	村（社区）干部出具虚假死亡时间证明导致死亡冒领

	乡镇（街道）卫生院工作人员出具虚假死亡时间证明导致死亡冒领

	乡镇（街道）社保所工作人员不按规定程序和要求进行资格认证导致死亡冒领

	其他问题（具体描述）

	3
	工作人员以权谋私、贪污受贿或欺诈冒领
	乡镇（街道）卫生院、村社工作人员出具死亡证明，索取他人财物，或者非法收受他人财物，为他人谋取利益。

	乡镇（街道）社保所工作人员不按规定程序和要求进行资格认证，借机索取他人财物，或者非法收受他人财物，为他人谋取利益。

	乡镇（街道）社会福利院工作人员冒领已死亡的民政集中供养人员养老金

	社保经办机构工作人员通过非法手段冒领死亡人员养老金

	国家工作人员直系亲属死亡后，国家工作人员冒领死亡人员养老金

	其他问题（具体描述）

	填表备注：1.作风问题包括但不限于本表所列，若有其他作风问题，请详细描述。2.本表C、D栏不是必须一一对应关系，乡镇（街道）存在有本表所列的某个问题现象但不能对应具体工作人员的也要自查整改填报。3.若一种问题涉及多个工作人员，请逐个填列，1人1行。4.本表于5月15日前报县社保事务中心。

—2—
—1—